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Úvod

Mateřská centra se u nás začala rozvíjet v 90. letech minulého století. Hlavním

důvodem bylo zlepšení pozice ženy během mateřské dovolené tak, aby tuto životní

etapu prožily smysluplně, mohly se realizovat, setkávat se s jinými matkami a dětmi,

což je přínosné jak pro matku samotnou, tak i pro dítě v rámci socializace s jinými

dětmi. Matka s dítětem nejsou tedy pouze doma, venku na hřišti či procházce sami, ale

mohou tento čas trávit ve společnosti lidí, které mají podobné radosti, starosti a zájmy.

Oba tak získávají nové zkušenosti a společné zážitky. (Kolínská, 1995)

Téma mateřských center je dnes velmi populární a ani v našem městě tomu není

jinak. Přítomnost mateřského centra v našem městě jsem začala vnímat zhruba před

třemi lety z několika důvodů. Začaly na mě víc působit propagační materiály rodinného

centra, kterých se objevovalo čím dál víc, ať už na plakátovacích plochách nebo na

internetu. Moje vrstevnice, které mají děti, začaly navštěvovat akce mateřského centra

a mnohé z nich se zapojují i do jeho chodu, což je plánování aktivit a jejich vedení.

Následně pak svoji činnost prezentují a sdílejí na sociálních sítích. Když jsem se setkala

s takovou maminkou, často o rodinném centru mluvila a bylo z ní cítit nadšení

a uspokojení, že mají pestřejší mateřskou dovolenou a určitou náplň. Dalším aspektem

proč můj zájem o tuto oblast vzrostl, bylo to, že mě jedna maminka oslovila, abych

přišla na jejich setkání, protože by rodiče rádi založili lesní mateřskou školku pro děti z

Lanškrounska a hledají osoby, které by mohli pomoct s vedením dětí v takovéto školce.

Ocitla jsem se na několika společných setkáních a mohla vidět ženy na mateřské

dovolené v reálu a samozřejmě nejen je, ale i tatínky, kteří byli dost zapálení k tomu,

aby se plán lesní školky uskutečnil.

V této práci se budu zajímat o to, jak matky s dětmi na mateřské dovolené tráví

svůj volný čas v mateřském centru Dětský svět v Lanškrouně. Práci budu dělit na

teoretickou a empirickou část. Cílem práce bude zjistit, jak matky s dětmi na mateřské

dovolené využívají volný čas v mateřských centrech. V teoretické části se budu zabývat

rodinou jako celkem v případě úplné rodiny. Postavením v rámci jednotlivých rolí, které

v daném období, kdy jeden z rodičů je na mateřské dovolené, vykonávají. Budu se

zabývat i vývojem mateřské dovolené a její situací v naší republice v současnosti. Co

zásadního se změnilo a jaký to má dopad na rodinu. Další částí bude volný čas žen

s dětmi během mateřské dovolené, jaké mají možnosti využití tohoto času. Také se budu
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zabývat významem rodinných center pro matky a jejich děti, tak aby mohly smysluplně

svůj volný čas využít a netrávit jej izolovaně.

Empirická část bude mít kvalitativní podobu. Bude se zabývat pestrostí

nabízených činností mateřských center, které aktivy jsou u matek s dětmi oblíbené

a které aktivity jim v mateřských centrech naopak scházejí. Dále bude práce mapovat,

jak jsou matky informovány o aktivitách a akcích mateřského centra ve svém okolí.

Kvalitativní šetření proběhne v Rodinném centru Dětský svět v Lanškrouně formou

rozhovorů s některými matkami.
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Teoretická část

1. Rodina a děti

Rodina je základem pro společnost, důležitá je pro všechny její členy, ať už

mluvíme o rodině základní nebo rozšířené, dochází zde k první socializaci dětí,

vytváření si norem a hodnot, která jedince provází celý život. Rodina je jistota, podpora,

pevný bod a místo, kam se člověk vrací. Složení dnešní rodiny je ve většině případů v

tradiční podobě a tou je matka, otec a děti, v menší míře se objevují i páry

homosexuální, které mají děti nebo by je chtěli mít. Další změnou prošla i partnerská

soužití. V současnosti už není podmínkou svatba, pokud dva chtějí založit rodinu. V

dnešní době nejsou výjimkou ani matky, které žijí bez partnera a vychovávají dítě

samostatně. S tím také souvisí zvýšená rozvodovost a (ne)uzavření dalšího sňatku, kdy

už se například žena nechce podruhé vdávat a žije s mužem v nesezdaném svazku.

Taková partnerství, kdy jeden či oba jsou rozvedení a má alespoň jeden z nich děti z

předchozího vztahu, nabývá jiných rozměrů právě pro děti, které musí přijmout nového

partnera svého rodiče a případně i jeho děti nebo děti, které se nově vzniklému páru

narodí. (Sirovátka a Hora, 2008)

V rámci rovnějšího přístupu k ženám vůči mužům, dnes často lidé odsouvají

založení rodiny do pozdějšího věku. Žena má možnost studovat a její uplatnění na trhu

práce se následně zvyšuje, což vede k touze kariérního postupu a tím odkladu mateřství.

Pro muže i ženu však platí, že dnešní trh práce se velmi rychle mění a tím se navyšují

požadavky na pracovní výkon. Schopnost přizpůsobit se změnám na pracovním trhu, ať

už jsou to kvalifikační požadavky, flexibilita a ochota učit se stále nové věci. Tím se

rodič může dostat do těžké situace, protože když opustí trh práce, neudrží krok s dobou

a pro některé ženy to může být zásadní problém. Z toho důvodu se mohou rozhodnout

pro úplnou bezdětnost a raději pracovat na svém pracovním postavení než založit

rodinu. (Sirovátka a Hora, 2008)

Celkově vládne trend pro obě pohlaví, aby studovali co nejdéle, tím si

„prodloužili“ mládí, následně si budovali dobrou pracovní pozici. Dnes jsou mladí lidé

také hodně podporováni v cestování a poznávání světa. Narůstá i podíl lidí, kteří žijí

„singles“, hlavně v dnešní mladé generaci. Novou formou soužití, především u lidí

s vyšším vzděláním a dobrý postavením je i varianta, kdy pár je v trvalém vztahu, ale

každý bydlí zvlášť ve svém bytě. Oba mají volnost a svobodu a tím se zbavují
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dlouhodobých závazků typických pro manželské soužití. (Možný, 2006)

Přesto všechno je založení rodiny důležité a podstatné pro většinu párů, ať jsou

k sobě v jakémkoli vztahu a příchod dětí je nejen pro rodiče významnou událostí v

jejich životě. Pro oba se pak doživotně mění osobní hodnoty, sociální status a zaběhlé

činnosti. Vždy se pak dá najít způsob, jak zkombinovat pracovní a rodinný život, musí

se na tom podílet oba a z obou stan je potřeba kompromisů a vzájemného respektu.

(Možný, 2006)

1.1 Postavení ženy v rodině

Postavení ženy v rodině, ale i ve společnosti bylo dáno podřízením se muži,

který byl hlavou rodiny a žena byla považována hlavně za osobu, která je odpovědná za

těhotenství a péčí o domácnost, výchovu děti a vytvoření domova. Samotné těhotenství

a porod byli záležitostí pouze žen, muž do místnosti, kde porod probíhal, nesměl, dnes

je tomu naopak. (Lenderová a Rýdl 2006)

Ženy už nejsou v dnešní pokrokové době závislé na mužích, jsou mnohem více

samostatné, nechtějí být pouze matkou v domácnosti, ale chtějí být i úspěšné v

zaměstnání. Ženy stále častěji touží po dobrém uplatnění, chtějí být finančně nezávislé

a něco dokázat, nebýt jenom jako pečovatelka a vychovatelka svých dětí. Je dnes

mnoho možností, jak se žena může uplatnit a být samostatná, postavení ženy a role s ní

spojené dosáhli obrovských pozitivních zvratů, ale to všechno je na úkor oddálení

mateřství. Nedílnou účast na oddálení mateřství a regulaci počtu dětí má i vynález

antikoncepce, kdy žena může ovlivnit dobu, kdy se stane matkou. (Možný, 2006)

Pro ženu je vždy zásadní rozhodnutí kdy založit rodinu a to i vzhledem ke

svému vzdělání a postavení na pracovním trhu. Ženy s výučním listem zakládají rodiny

v nižším věku, než ženy vysokoškolsky vzdělané, které rodičovství spíše odkládají do

pozdějšího věku, protože vysokoškolské vzdělání dokončí kolem 25 roku života

a potom potřebují získat praxi v oboru. Rozhodnutí pro založení rodiny se odloží na

pozdější dobu kolem 30 let. Přerušení práce po dobu několika let je pro ně dost rizikové,

protože takzvaně „vypadnou“ z tempa a je pro ně mnohem náročnější návrat do


[…]


s kojenci, což uvedly i moje respondentky. S tím také souvisí i funkce rodinných center,

které takové matky sdružují a navzájem se podporují, uklidňují a předávají si informace,
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které jsou pro matky s jedním dítětem potřebné, protože ještě nemají takové zkušenosti

a náhled na různé situace během vývoje dítěte.

Ani otcové však nezůstávají v pozadí. Možnost zůstat s dítětem na rodičovské

dovolené je stále ještě poměrně nová a mnoho mužů se do ní nepouští, což je zřejmé

z tabulky uvedené v teoretické části. Z pozorování maminek vyplynulo, že otců s dětmi

do centra chodí velmi málo a celkově se do této sféry moc nezapojují, ale mají k centru

celkově pozitivní vztah, protože vidí, že jejich žena je spokojená a dítě samozřejmě

také. Takový způsob trávení času na rodičovské dovolené podporují partneři maminek.

Společně si pak jako rodina volný čas užijí v době, kdy i muž je doma a spíše bez

podpory aktivit pořádaných centrem.

Vzhledem k velké otevřenosti Rodinného centra Dětský svět, se mohou

maminky zapojit a pomoci s organizováním jednorázových akcí nebo také mít činnost,

o kterou mají zájem, celou na starost. To už však neplatí pro většinu žen, které byly

dotazovány, ale pouze pro jednu, která je v tomto směru velmi aktivní a tvořivá.

Přínosnost rodinného centra je však celkově velmi zásadní, protože matky nejsou sami

doma nebo jen v užším kolektivu jiných matek, které znali z dřívějška, ale rozšíří si

sociální kontakty snadněji a nenuceně, právě navštívením aktivit, ať už jednorázově

nebo pravidelně. Příjemná je právě otevřenost centra, kdy matka může přijít a zjistí, že

jí při dané činnosti něco nevyhovuje nebo jejímu dítěti a není žádný problém, aby příště

nepřišla. Matky nejsou svazovány pravidelnou docházkou či dopředu zaplacenými

poplatky za návštěvnost vybraných činností a to si myslím, že matky opravdu ocení.

Rodinné centrum Dětský svět poskytuje nejen zábavu pro návštěvníky, ale také

odborné poradenství a cvičení, které by si matky sami hledaly mnohem hůře. Setkávání

se s novými lidmi je důležité jak pro matku, tak i pro dítě. Přináší i širší okruh osob,

které se ocitají ve stejné nebo podobné životní situaci.
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5. Závěr

Cílem práce bylo zjistit, jak matky s dětmi tráví svůj volný čas v mateřských

centrech. Rozhovory s matkami, které znám potvrdily, že volný čas v mateřském centru,

které je v Lanškrouně, využívají poměrně často. Nedělají to však pouze kvůli sobě, ale

také pro své děti. V dnešní době jde celkově o trend, který je běžný, aby matka s dětmi

navštěvovala rodinné centrum. Především je důležitá sociální interakce mezi ženami

navzájem, dětmi mezi sebou a dětmi s jinými dospělými.

Perspektivu rodinných a mateřských center vidím i z pohledu mé mamky. Celou

rodičovskou byla doma se mnou a mým o dva roky mladším bratrem, protože takové

organizace u nás vůbec nebyly. Prarodiče bydlely mimo naše město a ona sama ve

městě prakticky nikoho neznala, protože se s manželem přistěhovali, když mě byly dva

roky a bratr se narodil už v Lanškrouně. O to víc se pak těšila do práce, do jiného

prostředí a mezi lidi. Centra jsou v dnešní době dostupná čím dál více i v malých

městech. Matky mají chuť se sdružovat a užít si roky, kdy jsou s dětmi doma a to si

myslím, že je velmi dobře.

V centrech se matky různě realizují, což jsem poznala v době, kdy jsem se

účastnila několika schůzek, na nichž se probíralo s ostatními rodiči založení lesní

školky, jak jsem uvedla v úvodu práce. Založení takové školky má svá úskalí, ale rodiče

tento proces dotáhly do konce a v Lanškrouně lesní školka začala fungovat. Zapojili se

to tohoto projektu, ale už jen rodiče, kteří mají zápal, chuť a snahu se v takové věci

angažovat a také počítají s tím, že to zabere poměrně dost času. V tomto směru se

zapojilo i poměrně dost otců, kdy by bez jejich pomoci, převážně té technické, nebyly

některé věci možné.

Další organizací, která nově vzniká je Rodinné integrační centrum (RIC) pro

rodiny, které mají doma osobu s poruchou autistického spektra (PAS). Jak je uvedeno

v podkapitole 3.4 Rodinné centrum Dětský svět Lanškroun, jeden celý blok aktivit se

věnuje právě Aktivitám pro rodiny s PAS. Protože byl zájem a návštěvnost o tyto

činnosti velmi vysoká, bude RIC od dubna letošního roku otevřeno v nových

prostorách, které budou sloužit pouze pro osoby s poruchou autistického spektra

a osoby, které o ně pečují.

Schůzkami osob se stejnými zájmy mohou vznikat další nápady a nové

organizace. To vede k přesahu center i do širšího okruhu dalších osob, které se mohou,

ale samozřejmě i nemusejí, zapojit někde jinde, anebo využít služby jiné, které centrum

samo nenabízí. Na chod centra však založení školky nebo Rodinného integračního
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centra nemá vliv. Akcí a činností je stále více a jsou zaměřeny jak podle věku, tak podle

typu činností – sportovní, výtvarné, vzdělávací, které centrum nabízí.

Rodinná centra jsou tedy bez pochyby dnes velmi využívaná a jejich fungování

má své uplatnění i do budoucna. Odborné semináře a poradenství ve výchově a vývoji

dítěte jsou přínosné, ale řekla bych, že nejdůležitější je předávání si zkušeností od laiků

k laikům a výpomoc mezi sebou navzájem, což jsou zásady nebo spíš opěrné body celé

Sítě mateřských center.
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