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Téma práce: Autorka si vybrala jako téma své závěrečné práce problematiku rodinných
center a jejich aktivit. Cílem práce je dle autorky zjistit, jak matky s dětmi na mateřské
dovolené tráví svůj volný čas v mateřských centrech (str. 8).

Zaměření práce a její struktura:
Práce je zaměřena teoreticko-empiricky; text je členěn do tří teoretických kapitol, ve čtvrté
kapitole je prezentováno vlastní empirické šetření. V teoretické části je věnována pozornost
rodině z perspektivy postavení rodičů a dětí v rodině, volnému času a jeho místu v rodinách
s dětmi. V třetí kapitole se autorka věnuje problematice mateřských center, představuje jejich
vznik a vývoj, fungování a obvyklé cíle. Samostatnou podkapitolu věnuje také představení
rodinného centra Dětský svět v Lanškrouně. Sled kapitol je logický, jejich význam v textu je
zřejmý. K diskusi zůstávají některé formulace typu – „je to finanční závazek, který bude trvat
mnoho let“. Je rodičovství opravdu hlavně „finanční závazek“?

Empirické šetření: Výzkumné šetření si klade za cíl zjistit, jak matky s dětmi vnímají roli
rodinného centra v době rodičovské dovolené a jaké aktivity nejčastěji využívají – to vše na
příkladu rodinného centra Dětský svět v Lanškrouně. Autorka formuluje hlavní výzkumnou
otázku a pět dílčích otázek. Čtenář se zřejmě pozastaví nad tím, zda dílčí otázky skutečně
rozvíjejí hlavní otázku. Autorka zvolila kvalitativní strategii a sběr dat prostřednictvím
rozhovorů. Realizovala pět výzkumných rozhovorů s matkami, které využívají uváděné
rodinné centrum.
Náměty z předchozího posudku autorka do textu dle možností v této části zapracovala,
zřetelné to je zvláště u formulačních záležitostí, doplnění tabulky č. 3 a jasného označení
kategorií. Nicméně i tak zde zůstávají některá ne zcela jasná místa. Čtenář by jistě uvítal
informace o tom, jak proběhlo zpracování dat a kódování a jakým způsobem vznikly zde
zmiňované kategorie. Jejich rozvedení by textu také jistě prospělo, stejně jako zamyšlení nad
názvy kategorií, které mohlo přinést jejich výstižnější formulaci. Jak by autorka
prostřednictvím kategorií odpověděla na hlavní výzkumnou otázku?

Využitelnost tématu pro praxi je možná.

Rozsah práce se pohybuje na minimální hranici pro bakalářské práce.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální, většinou tuzemské. Nedostatky v této oblasti autorka dle
možností odstranila.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:

Stylistika textu je i po úpravách značně komplikovaná, autorka používá místy velmi složitá
souvětí nebo naopak krátké věty bez slovesného tvaru. Autorka evidentně opravila některé
gramatické chyby, nicméně stále v textu zůstaly některé nepovšimnuty. Stejně tak se zde
objevují výrazy z hovorového jazyka, které se do odborného textu typu bakalářské práce
nehodí. Např.
str. 8 „…ve společnosti lidí, které mají…“
str. 8. …a hledají osoby, které by mohli pomoct…“
str. 8 „… mohla vidět ženy na mateřské dovolené v reálu…“
str. 10 „… vládne trend pro obě pohlaví, aby studovali co nejdéle…“
str. 38 „ … prarodiče bydlely mimo naše město…
str. 38 „… se zapojilo i poměrně dost otců…“
str. 38 „… když mě byly dva roky…

V jazykové rovině tedy zůstaly ještě některé překlepy a chyby.

Celkové zhodnocení bakalářské práce:

Jak již bylo konstatováno v předchozím posudku, autorka zvolila pro zpracování bakalářské
práce velmi zajímavé téma, které má svůj sociálně-pedagogický potenciál. Přes logickou
strukturu a jasné zacílení se text samotný potýká s některými slabinami - zpracování necílí
příliš do hloubky tématu a soulad názvu práce a např. hlavní výzkumné otázky výzkumného
šetření není úplný. Některé náměty obsahového a formálního charakteru k první verzi práce
autorka dle možností v novém textu zohlednila.
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